³⁰ In AUGUSTINUS: *pecc. mer. et rem.* II, 33, 53 (60, 123): Si peccato mors ista corporis accidisset, non utique post remissionem peccatorum, quam redemptor nobis tribuit, moreremur.

³¹ In AUGUSTINUS: *pecc. mer. et rem.* II, 30, 49 (60, 120): Neque enim prae-

Die Zitate brechen hier einfach ab. Es könnte in der Tractoria noch mehr gestanden haben. Die angeführten Zitate, die eher Caelestius oder einem weiteren Schülerkreis des Pelagius zugehören, genügen, um Pelagius der Häresie zu überführen. Nach Marius Mercator besteht sie darin, die Todesverfallenheit der Nachkommen von der Sünde Adams zu dissoziieren, eine rein natürliche Erklärung des Todes vorzutragen und die Erlösungsbedürftigkeit der Kinder zu verneinen.

D. Aus dem Schreiben an Livania ³²

(Denique libellus est eius, quem habemus in manibus, ad quamdam Livianiam viduam sermonem continens exhortatorium, in quo habetur:)

Simplicitatem sequi, inquit, Christi famulam decet, non hanc quae stultitia magis est quam simplicitas, sed illam de qua scriptura dicit: *benedicta anima omnis simplex* (Spr 11, 25), dicente alibi scriptura: *maledictus omnis homo qui non permanet in omnibus quae scripta sunt in libro legis ut facia ea* (Deut 27, 26). hinc, inquit, ostenditur hanc non esse simplicitatem veram, quae dei mandata insensata securitate contemnit, sed ea quae legis praecepta sapienti timore custodit. dicente enim maledictum esse, eum, qui non permanet in his quae scripta sunt, a contrario benedictum esse non vult, qui non omnia praecepta servaverit, et si omnis simplex benedictus est, ergo simplex ille est, qui omnia praecepta legis impleverit.

(Post multa enim ibi ait:)

Odisse, maledicere, mentiri, detrahere et detrahentibus credere leve aut nullum putatur esse peccatum; sed hi qui hoc putant, obliti sunt, quoniam et levis praecepti obnoxios gehennae legimus esse mancipandos. dixisse enim, inquit, dominum manifestum est: *quicumque dixerit fratri suo fatue vel racha reus erit gehennae*» (Mt 5, 22).

(Schließlich ist da noch sein Schreiben an eine gewisse Witwe Livania – wir haben es zur Hand –, das eine mahnende Unterweisung enthält, und in dem Folgendes steht:)

Es geizt sich einer Schülerin Christi, so sagt Pelagius, nach der Einfalt des Herrn zu streben; nicht nach jener, die eher Dummheit

varicationis transgressio plus nobis nocuit, quam incarnatio vel redemptio profuit salvatoris.

Sermo 294, 17 (PL 38, 1345): Si Adam, inquit, nocet his qui non peccaverunt, ergo et Christus prodesse debet etiam his, qui non crediderunt.